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1. Inledning

 1.1 Bakgrund
Aktuella kunskapsunderlag för kulturmiljöer är ett viktigt verktyg för att kulturarvet 
ska kunna bevaras, användas och utvecklas. Befintliga kulturmiljöunderlag för 
planering och byggande i Västerås är i många fall föråldrade och inaktuella, bland 
annat saknas uppgifter om modernismens bebyggelse. För vissa områden saknas 
kulturmiljöunderlag helt.

Under år 2022 inleddes ett samarbetsprojekt mellan Västerås stad och Västmanlands 
läns museum för att ta fram kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter. Redan 
tidigare, under åren 2017–2021, har nya kulturmiljöunderlag tagits fram för 
områdena Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och Hammarby. Kulturmiljö-
underlag för Skultuna och Kvicksund togs fram år 2013 respektive år 2016. 

För stora delar av Västerås gäller underlag som togs fram på 1980-talet i samband 
med Västerås första översiktsplan, så kallade kulturminnesvårdsprogram. Sedan dessa 
togs fram har Västerås genomgått omfattande förändringar och det finns ett behov 
av bebyggelseutveckling exempelvis i serviceorterna. I Västerås översiktsplan 2026 med 
utblick mot 2050 anges att en balanserad komplettering ska vara utgångspunkt för 
bebyggelseutvecklingen i serviceorterna. Det anges även att samtliga orter ska ges en 
tydlig identitet och attraktionskraft, och där ortens kulturmiljövärden kan vara en 
särskild tillgång. För att ha en bra handlingsberedskap och för att möta utvecklingen 
och olika förändringsanspråk är ett uppdaterat kulturmiljöunderlag viktigt. Stadens 
kulturmiljöunderlag ska därför enligt översiktsplanen ses över för att få en helhetsbild 
av var luckor finns. Nya kulturmiljöunderlag ska tas fram successivt. 

De kunskapsunderlag som nu tagits fram för några av Västerås serviceorter är ett steg 
på vägen att uppdatera kunskapen om Västerås kulturmiljöer. Kunskapsunderlagen 
består av inventeringar och värderingar och ersätter det faktaunderlag som återfinns 
för respektive serviceort i kulturminnesvårdsprogrammet. De övergripande 
förhållningssätt och riktlinjer som finns i översiktsplanen och kulturminnesvårds-
programmen fortsätter dock att gälla.
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 1.2 Kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter
Detta kulturmiljöunderlag är ett kunskapsunderlag som översiktligt beskriver 
bebyggelsehistoria och visar vilka byggnader och områden som bedöms vara 
särskilt kulturhistoriskt värdefulla. Kunskapsunderlaget ska fungera som ett stöd 
vid planering och bygglovshandläggning och är framtaget inom ett samarbetsprojekt 
mellan Västerås stad och Västmanlands läns museum under år 2022–2023. 
Underlaget är i sin helhet planerat att omfatta Västerås serviceorter Tillberga, 
Barkarö, Dingtuna och Irsta. Denna rapport är ett kunskapsunderlag för Irsta.
 

 1.3 Vad består kulturmiljöunderlaget av?
Fyra rapporter om Västerås serviceorter
I rapporterna Kulturmiljöunderlag för Tillberga, Kulturmiljöunderlag för Barkarö, 
Kulturmiljöunderlag för Irsta och Kulturmiljöunderlag för Dingtuna finns 
beskrivning och historik över serviceorterna och över särskilt kulturhistoriskt 
värdefulla områden. 

Intern databas
Samtliga byggnader och bebyggelseområden som inventerats i projektet finns 
registrerade i en databas och är tillgänglig för projektparterna som underlag vid 
handläggning. 

Webbkarta
Integrerat i Kulturarv Västmanlands webbkarta visas byggnader och områden 
som bedöms vara särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt. Informationen 
är hämtad från den interna databasen. För varje objekt finns foton och texter som 
beskriver historik och kulturhistoriskt värde. Viktiga karaktärsdrag anges.

 De avgränsade områdena i Dingtuna, Barkarö, Tillberga och Irsta för Kulturmiljöunderlag för  
Västerås serviceorter. 
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 1.4 Vad kan kulturmiljöunderlaget användas till?
Det övergripande syftet med ett kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter är 
att öka kunskapen om fysiska miljöer och byggnaders kulturhistoriska värden så 
att de kan bevaras och utvecklas. Kunskapsunderlaget ska främst vara ett stöd till 
Västerås stad, Länsstyrelsen i Västmanlands län och Västmanlands läns museum  
vid förvaltning, bevarande, planering och bygglovshandläggning. Syftet är även 
att sprida information till kommuninvånarna och en intresserad allmänhet, bland 
annat genom stadsvandringar. Dessutom kan fastighetsägare och förvaltare genom 
kulturmiljöunderlaget få mer kunskap om kulturmiljövärden, som i förlängningen 
kan leda till varsamt underhåll av miljöer och byggnader.

Databasen, webbkartan och rapporterna ska fungera som komplement till varandra. 
I rapporterna beskrivs bebyggelseområden som bedöms som särskilt kulturhistoriskt 
värdefulla och som rekommenderas hanteras enligt plan- och bygglagen 8 kap. 13 §. 
Områdets historiska framväxt och kulturhistoriska värden i bebyggelsen beskrivs. 
I databasen finns mer specifik information om särskilt kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse och exempelvis redovisas ett stort antal byggnader som inte omfattas av 
rapporterna. Informationen presenteras sammantaget på hemsidan för Kulturarv 
Västmanland, www.kulturarvvastmanland.se.  

Databas samt digitala fotografier ägs och lagras på Västmanlands läns museum. 
Västerås stad har tillgång till databasen.

 1.5 Samverkansprojektet – roller och ansvar
I arbetet med att uppdatera kunskapsunderlaget för Västerås serviceorter har 
Västerås kommun och Västmanlands läns museum ingått i ett tvåpartssamarbete. 
Arbetet har genomförts som ett samverkansprojekt. En styrgrupp och projektgrupp 
med representanter från kommunen och länsmuseet har knutits till projektet. 
Representanterna har haft olika kompetenser som stadsantikvarie, översiktsplanerare 
och byggnadsantikvarie. Grupperna har arbetat med metodfrågor, rapportstruktur 
och urval samt faktagranskning och kvalitetsgranskning. Kulturmiljöunderlaget 
har sammanställts av länsmuseets byggnadsantikvarier under åren 2022–2023. 

 1.6 Metod och källor för framtagandet av kulturmiljöunderlaget
Insamlandet av material till kulturmiljöunderlaget har genomförts av byggnads-
antikvarier vid Västmanlands läns museum. Samtliga byggnader som har varit synliga 
utanför tomtgräns, eller som getts tillstånd från fastighetsägare att fotografera, inom 
avgränsade områden har inventerats och dokumenterats exteriört i bild och text. 
Även miljöer mellan byggnaderna, som parker och grönområden, har översiktligt 
inventerats utifrån ett kulturmiljöperspektiv. Länsmuseet har även utfört kultur-
historisk värdering av de byggnader och bebyggelseområden som inventerats. 

http://www.kulturarvvastmanland.se
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Under fältarbetets gång har fastighetsägare och andra privatpersoner kunnat delge 
information om en byggnads eller ett områdes historik, uppbyggnad och framväxt. 
De fysiska objekten och miljöerna har utgjort ett primärt källmaterial för en analys 
och kulturhistorisk värdering.

Fältarbetet har kompletterats med arkiv- och litteraturstudier. Arkivmaterial och  
litteratur från Västmanlands läns museums arkiv och bibliotek och Västerås stadsarkiv 
har använts. Västerås stads digitala tjänst Historiska kartor har varit komplement till 
fältarbetet. Tidigare identifierade kulturhistoriska värden har kartlagts.

Uppgifter om byggnadernas byggår har hämtats från Lantmäteriets fastighetsregister. 
I vissa fall har arkiv eller fastighetsägare varit behjälpliga. När uppgifterna kring 
en byggnads historik har saknats har en uppskattning av dess byggnadsår och 
ursprungliga funktion gjorts av en byggnadsantikvarie. Utifrån en okulär besiktning 
har karaktär, form, material, konstruktion, detaljer, läge och sammanhang bedömts. 
Oftast uppges då ett uppskattat byggnadsår inom ett spann på tio eller tjugo år. 

 1.7 Metod för kulturhistorisk värdering
All bebyggelse har något slag av kulturhistoriskt värde med avseende på att den är ett 
uttryck för en viss tid, uppförd i en viss arkitekturstil eller har haft en viss funktion 
eller symboliserar något. Vad som betraktas som kulturhistoriskt värdefullt förändras 
över tid, exempelvis lyfts vardagliga kulturmiljöer fram i högre utsträckning idag 
än förr. Detta innebär att bebyggelse som idag inte tillmäts något särskilt 
kulturhistoriskt värde kan komma att göra det i framtiden.

Genom att redovisa de kulturhistoriska värdena skapas en grund för att kunna 
motivera varför en byggnad, anläggning eller miljö ska hanteras på ett visst sätt 
eller ha ett särskilt lagskydd. För att förstå och värdera bebyggelse behöver man dels 
identifiera dess särskilda karaktärsdrag, dels sätta in den i ett större sammanhang. 
Metoderna som använts vid den kulturhistoriska värderingen är båda framtagna av 
Riksantikvarieämbetet. Den ena är en beprövad och vedertagen metod vid värdering 
av bebyggelse och finns beskriven i boken Kulturhistorisk värdering av bebyggelse av 
Axel Unnerbäck från år 2002. Värderingssystemet bygger på olika delbegrepp som 
delats upp i dokumentvärden och upplevelsevärden. Dokumentvärden beskriver den 
historia en anläggning eller en byggnad kan berätta. Värden av det här slaget kan 
beskrivas objektivt. Upplevelsevärden rymmer begrepp som kan karaktärisera en 
upplevelse av en anläggning eller en byggnad.
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Den andra metoden återfinns i skriften Plattform Kulturhistorisk värdering och urval, 
skriven av Cissela Génetay och Ulf Lindberg från år 2015. Kortfattat går metoden 
ut på att undersöka om en byggnad eller annat specifikt objekt har kulturhistoriska, 
sociala, estetiska, ekologiska eller ekonomiska värden. I denna bedömning har primärt 
de kulturhistoriska, sociala och estetiska värdena varit aktuella. Värderingen av den 
inventerade bebyggelsen har även baserats på hur sällsynt, förändrad eller represen-
tativ för en viss period den är. Till exempel kan en specifik byggnadstyp som anses 
sällsynt och med det kulturhistoriskt värdefull, även om den har genomgått många 
förändringar. Jämför detta med en idag mer vanligt förekommande byggnadstyp, 
till exempel en villa från 1970-talet. En sådan byggnad är sällan sällsynt men istället 
representativ, framför allt om den anses vara välbevarad. På så vis finns en stor sprid-
ning i det kulturhistoriska urvalet i länet.

Förutom ovan nämnda perspektiv och kriterier för den kulturhistoriska bedömningen 
har även hänsyn tagits till lokala och regionala perspektiv. 

 1.8 Avgränsningar
Byggnadsinventeringen som har genomförts i projektet är en översiktlig inventering 
och bebyggelsen har endast inventerats exteriört. I undantagsfall och på fastighets-
ägares inbjudan har ett fåtal interiöra bilder tagits. Kulturmiljöunderlaget är ett 
kunskapsunderlag som ger en rekommendation i bedömningen av en byggnad 
eller ett bebyggelseområdes kulturhistoriska värden. Vid ny planläggning eller vid 
omfattande ombyggnationer behövs en fördjupad analys av hur de kulturhistoriska 
värdena påverkas av planerade arbeten, samt även en dialog med boende på orten.

Det kulturhistoriska urvalet bedöms genom ovan beskrivna metod. Det har 
inte funnits någon avgränsning i mängd gällande hur många byggnader eller 
bebyggelseområden av en viss typ eller på en viss plats som bedömts som kultur-
historiska värdefulla. Samtliga byggnader och områden som har bedömts ha ett 
värde har värderats utifrån sagda metod. I värderingen har en bedömning gjorts 
om bebyggelseområden och byggnader är särskilt värdefulla ur kulturhistorisk 
synpunkt eller inte. Detta på grund av att kunskapsunderlaget är tänkt att följa 
lagstiftningen i plan- och bygglagen 8 kap. 13 § och på så sätt vara ett kunskaps-
underlag som lätt kan tillämpas i samhällsplaneringen.

Byggnadsinventeringen för kulturmiljöunderlaget har skett inom den geografiska 
avgränsningen som visas i kartbild under rubriken 1.2 Kulturmiljöunderlag för 
Västerås serviceorter. Avgränsningen har beslutats i projektgruppen utifrån behov och 
förekomst av kunskapsunderlag, resurser och historiska gränsdragningar. Bebyggelse 
inom orterna uppförd på 2000-talet har inte inventerats eller värderats som enskilda 
byggnader i projektet. 
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2. Kulturvärden i samhällsplaneringen

 2.1 Lagstiftning
Begreppet ”k-märkt” har fått en något varierad betydelse i vardagligt tal. Ofta 
används begreppet allmänt för bebyggelse och miljöer med ett utpekat kultur-
historiskt värde men ibland åsyftas endast byggnader skyddade som byggnads-
minnen. Begreppet ”k-märkt” har ingen juridisk innebörd utan är ett allmänt 
använt samlingsbegrepp för många olika typer av utpekanden eller lagskydd 
avsedda att bevara bebyggelse och miljöer av kulturhistoriskt intresse.

Det finns flera lagar i Sverige som skyddar landets kulturmiljöer. Bestämmelser om 
hänsyn och skydd för kulturmiljöer finns främst i plan- och bygglagen (2010:900), 
kulturmiljölagen (1988:950) och miljöbalken (1998:808).

Plan- och bygglagen
Plan- och bygglagen är den lag som styr samhällsplaneringen i Sverige genom över-
siktsplanering, detaljplanering och bygglov. I plan- och bygglagen regleras plan-
läggningen av mark och vatten och byggande. Avvägningen mellan allmänna och 
enskilda intressen lyfts fram som grundläggande i alla prövningar där kulturmiljö är 
ett allmänt intresse. Lagen behandlar också skyddet av kulturvärden och anpassningen 
av nybyggnation till befintlig miljö. I 8 kap. 14 § och 17 § finns grundläggande krav 
på underhållsplikt och bestämmelser om varsamhet och hänsyn till kulturvärden. 
Kravet om varsamhet innebär att bebyggelsens specifika karaktärsdrag ska tillvaratas 
vid ändring eller underhåll. I 8 kap. 13 § återfinns det så kallade förvansknings-
förbudet som säger att särskilt värdefulla byggnader, anläggningar, tomter, allmänna 
platser och bebyggelseområden inte får förvanskas. För ett område som omfattas av 
förvanskningsförbudet gäller inte bygglovsbefrielsen för till exempel Attefallsåtgärder 
och uppsättande av solceller. Vid planläggning och nybyggnation gäller även 
hänsynskravet, 2 kap. 6 §, som säger att all bebyggelse ska utformas och placeras 
lämpligt med hänsyn till kulturvärdena på platsen. Hänsynskravet anger även att 
bebyggelseområden med särskilda värden alltid ska skyddas oavsett om det rör 
planläggning, bygglovsärenden eller någon åtgärd som inte regleras i plan eller lov. 

Plan- och bygglagen gäller för alla förändringar på alla hus, både exteriört och 
interiört, och för bebyggelsemiljöer. Lagen gäller även för åtgärder som inte kräver 
bygglov. Fastighetsägaren eller byggherren är ansvarig för att lagen följs.

Lagen ger även kommuner möjlighet att skydda kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
genom skyddsbestämmelse ”q” i detaljplaner. En sådan bestämmelse kan till exempel 
ange att en byggnad inte får rivas, att underhåll ska ske med material och metoder 
anpassade till dess egenart och att den ska vårdas så att den inte förfaller. I detalj-
planer kan även en utökad bygglovsplikt anges, exempelvis för underhållsåtgärder.
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KAPITEL 2 – KULTURVÄRDEN I SAMHÄLLSPLANERINGEN

Kulturmiljölagen
Enligt kulturmiljölagen är det en nationell angelägenhet att skydda och vårda 
kulturmiljön. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla, såväl enskilda personer som 
myndigheter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som planerar 
eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. 
I kulturmiljölagen finns bland annat bestämmelser om fornlämningar, 
byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen.

Bestämmelserna kring fornlämningar regleras i kulturmiljölagens andra kapitel, där 
bestämmelserna säger att det är förbjudet att utan tillstånd från länsstyrelsen på något 
sätt förändra, ta bort, skada eller täcka över en fornlämning. Grundprincipen är att 
fornlämningar ska bevaras för framtiden om det inte visar sig att samhällsintresset för 
en exploatering överväger. Går det inte att undvika fornlämning vid en exploatering 
kan länsstyrelsen fatta beslut om att genomföra en arkeologisk undersökning.

En byggnad eller anläggning som anses ha ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde 
eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 
värde får förklaras som byggnadsminne av länsstyrelsen, enligt kulturmiljölagens 
tredje kapitel. En sådan förklaring innebär att byggnaden eller anläggningen ska 
bevaras för framtiden och att anläggningen sparas som ett historiskt dokument över 
en gången tid och dess människor och samhälle. Ett byggnadsminne kan bestå av en 
enskild byggnad eller ett område med ett stort antal byggnader. Vem som helst kan 
väcka fråga för om en byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne hos 
länsstyrelsen, som även handlägger förfrågningar om ändring av byggnadsminnen. 
De statliga byggnadsminnena ägs av staten och det är regeringen som tar beslut om 
dessa. Riksantikvarieämbetet är tillsynsansvarig. 

Svenska kyrkans kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och begravnings-
platser, även gravkapell, kyrkogårdsmurar och andra fasta anordningar, är skyddade i 
kulturmiljölagens fjärde kapitel. Detta innebär att miljöerna ska vårdas och under-
hållas så att de kulturhistoriska värdena inte minskas och att utseende och karaktär 
inte förvanskas. De kyrkobyggnader som är uppförda innan år 1940 är automatiskt 
skyddade men även vissa yngre kyrkor som bedöms ha särskilda kulturhistoriska 
värden har efter beslut erhållit ett skydd. Vid väsentliga ändringar av kyrkomiljöer 
krävs tillstånd från länsstyrelsen.

Miljöbalken
Miljöbalken är en övergripande lag som syftar till att värna om miljön som helhet. 
Bestämmelserna är till för att främja en hållbar utveckling för nuvarande och kom-
mande generationer, så att alla kan leva i en hälsosam och god miljö. I miljöbalken 
anges att områden av riksintresse för kulturmiljövården ska skyddas från åtgärder 
som kan innebära påtaglig skada. Kommunerna tar ansvar och förhåller sig till 
riksintressena i ärenden som utgår från plan- och bygglagen. Detta genomförs 
bland annat genom skydds- och varsamhetsbestämmelser vid planläggning. Det är 
länsstyrelsen som övervakar att kommunerna tar sitt ansvar i den här frågan. I Sverige 
finns idag runt 1 700 områden utpekade som riksintresse för kulturmiljövården, 
med andra ord att de har så pass stora kulturhistoriska värden att det är av nationellt 
intresse att de bevaras. Ett av målen med dessa områden är att de ska ge en bred bild 
av historien.
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 2.2 Definitioner
Serviceorter – Västerås kommun har nio så kallade serviceorter spridda utanför 
innerstaden. Serviceorterna ska erbjuda varierade boendemiljöer, rekreations-
områden, gång‐ och cykelvägar samt god kollektivtrafik. De fyller även en viktig 
roll för omgivande landsbygd genom att där finns skolor och förskolor och viss 
kommersiell service i varierad omfattning. Enligt Västerås översiktsplan är det i 
serviceorterna som nya bostäder, busslinjer, service och mötesplatser i första hand 
ska lokaliseras.

Modernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas modernismen 
främst med perioden från 1930- till 1970-talet. Under denna epok växte det svenska 
välfärdssamhället fram och Sverige blev ett högindustriellt land. Den modernistiska 
arkitekturen representerade något nytt och kom att bli starkt förknippad med 
byggandet av den svenska välfärdsstaten. Modernismen var även en internationell 
stark strömning med ledande stilskapare som arkitekterna Le Corbusier, Ludwig 
Mies van der Rohe och Walter Gropius. Exempel på svenska förgrundsfigurer är 
arkitekterna Gunnar Asplund och Sven Markelius.

Postmodernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas post-
modernismen främst med perioden från 1980- till 1990-talet. Det var en mot-
reaktion mot bland annat modernismens byggande. I stället för stora enhetliga 
bostadsområden byggdes mindre enheter som visade en större variation. Många nya 
byggnadsmaterial och byggtekniker tillkom såsom fasader med puts på isolerande 
skivor av mineralull eller skumplast. Som förebild var den klassicerande arkitekturen. 
Fönster hade stor variation med fönsterband, symmetriska grupperingar och välvda 
partier. Vanliga kulörer var milda pastellfärger i ljust gult, ljust grönt eller rosa och 
fasader var vanligen i puts, kalksandsten eller träpanel.

Nymodernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas nymodernismen 
främst med perioden från 2000- till 2020-talet. Stilmässig inspiration var 1930-talets 
funktionalism och stilen manifesterades till en början genom okonventionell 
fönstersättning, färgsättning och uppbrutna volymer. Ny teknik möjliggjorde det 
som hade eftersträvats inom funktionalismen, exempelvis mycket stora fönster och 
fönster ner till golv. Putsade fasader dominerade med flacka tak eller pulpettak och 
en färgskala i vitt och grått med detaljer i ockra, kornblått, oxidgrönt eller engelskt 
rött. Inom villabyggandet uppfördes många hus med träfasader i flera varianter med 
inspiration från hundra år gamla arkitekturstilar. 

Egna hem/Egnahemsområde – Område med företrädesvis enhetligt utformade 
bostadshus med tillhörande tomt, som ägs av de boende eller upplåtits med tomträtt. 
Egnahemsområdena tillkom fr.o.m. 1800-talets slut på enskilda initiativ eller som en 
följd av bostadssociala reformer, främst för att bromsa inflyttningen till städerna och 
motverka emigrationen. Bebyggelsen uppfördes i planmässiga former i utkanten av 
städer och större tätorter.
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Definitionerna av kulturmiljövårdens begrepp som redovisas nedan har samlats upp 
och standardiserats av Riksantikvarieämbetet i Plattform Kulturhistorisk värdering och 
urval skriven av Génetay, Cissela & Lindberg år 2014.  

Kulturarv – avser alla materiella och immateriella uttryck (spår, lämningar, föremål, 
konstruktioner, miljöer, system, strukturer, verksamheter, traditioner, namnskick, 
kunskaper etcetera) för mänsklig påverkan. Oavsett om det skrivs i obestämd eller 
bestämd form – kulturarv eller kulturarvet – innefattar det en mångfald av kulturarv. 
Ibland kan begreppet preciseras för att belysa särskilda delar av samhällsutvecklingen, 
till exempel det biologiska kulturarvet, det industriella kulturarvet eller 
modernismens kulturarv.

Kulturmiljö – avser hela den av människor påverkade miljön, det vill säga som 
i varierande grad präglats av olika mänskliga verksamheter och aktiviteter. En 
kulturmiljö kan preciseras och avgränsas till att omfatta en enskild anläggning eller 
lämning, ett mindre eller större landskapsavsnitt, en bygd eller en region. Det kan 
röra sig om intensivt utnyttjade stads- eller industriområden såväl som extensivt 
påverkade skogs- eller fjällandskap. Kulturmiljön omfattar inte bara landskapets 
fysiska innehåll utan även immateriella företeelser som ortnamn eller sägner som 
är knutna till en plats eller ett område. Kulturmiljön är en del av kulturarvet.

Kulturhistoriskt värde – avser de möjligheter materiella och immateriella företeelse 
kan ge vad gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av olika 
skeenden och sammanhang – samt därigenom människors livsvillkor i skilda tider, 
inklusive de förhållanden som råder idag. 

Kulturvärde – avser samlingsbenämning för sådana värden som tillskrivs företeelser, 
med utgångspunkt i kulturhistoriska, sociala och estetiska aspekter.

I föreliggande arbete är det främst kulturhistoriska värden i den fysiska miljön som 
har inventerats och värderats.
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3. Tidigare värderad bebyggelse i Irsta
På 1980-talet togs ett kulturminnesvårdsprogram fram i samband med Västerås första 
översiktsplan. Kulturminnesvårdsprogrammet består av utredningen Västeråsbygden 
samt av det bevarandeprogram för stadsbebyggelsen som antogs av kommunfull- 
mäktige år 1985. Irsta redovisas i utredningen Västeråsbygden. Kyrkbyn pekas ut som 
”miljöhänsynsområde” och ”värdefull bebyggelse”. Värdefull bebyggelse, markerat i 
karta rosa fält, likställs med dagens ” särskilt värdefull” enligt plan- och bygglagen 8 
kap. 13 §. Vägar i kyrkbyn markeras som ”gammal väg”, se kartbild nedan. 

 Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i Irsta redovisad i utredningen Västeråsbygden år 1987.
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4. Beskrivning

Irsta ligger cirka nio kilometer öster om Västerås tätort och är en av kommunens  
nio serviceorter. Orten omges av öppna odlingslandskap i söder och öster och  
skogspartier i norr och väster. Bebyggelsen i Irsta består främst av enbostadshus i 
form av villor, kedjehus och radhus. Även flerbostadshus förekommer. I sydöstra  
Irsta finns bensinstation, pizzeria, fotbollsplaner och skola. Kyrkbyn med kyrka, 
församlingshem och gårdsbebyggelse ligger i den sydöstra utkanten. I nordväst breder 
ett industriområde ut sig. Inom orten finns flera grön- och skogsytor samt lekplatser. 

 Irstas lokalisering i relation till Västerås tätort.
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 Avgränsning för byggnadsinventeringen i Irsta.

KAPITEL 4 – BESKRIVNING

 Gatunamn i  Irsta. Karta: Västerås stad.
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 4.1 Infrastruktur, grönområden och allmänna platser
 

 Vägar, cykel- och gångbanor samt grönområden i inventeringsområdet. 

Söder och väster i Irsta går de vältrafikerade vägarna Irsta Stockholmsväg respektive 
Tyrgatan. Utmed Irsta Stockholmsväg finns busshållplatser. I villaområdet norr om 
Irsta Stockholmsväg har ett asymmetriskt rutnät av gator bildats, dels efter den gamla 
landsvägen som idag är Sveaborgsvägen, dels efter skogsbrynets linjedragning och 
topografi. Vissa gator här är återvändsgator. I Irstas nordöstra del finns matargatan 
Sigurd Rings Gata och ett antal anslutande rundkörningsgator. Cykelstråk finns 
inom orten och in mot Västerås samt mot Gäddeholm och Mälaren. Mellan bostads-
klungor finns stigar och sparade skogspartier.

Ett motionsspår har anlagts i ett skogsparti. Det används för promenader, rekreation 
och löpning. Här finns även ett utegym och närliggande fotbollsplanen Ullviliden.  
Inom orten återfinns ett antal lekplatser och grönytor. Dessa är bland annat 
Sveaborgs lekplats, Krakas lekplats, Ragnaröks lekplats, Lokes vägs lekplats och 
Närpark Eddagatan. Andra samlingsplatser är Irsta kyrka med församlingshem 
samt bygdegården. I Irsta finns inga torg.
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 Irsta Stockholmsväg sedd från Irsta kyrka. Foto: Vlm-irseb-2401. 

 Ragnaröks lekplats i norra Irsta mellan Ragnaröksgatan och Sleipners väg. Foto: Vlm-irseb-0211. 
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 Utegym vid motionsspåret i sydöstra Irsta. Foto: Vlm-irseb-2009. 

  Bygdegården i Irsta kyrkby uppförd år 1958. Foto: Vlm-irseb-2195.
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 4.2 Bebyggda miljöer
 

 Byggnadstyper i inventerat område i Irsta.

Kyrkbyn
Irsta kyrkby, i ortens sydöstra utkant, omges av öppna odlingslandskap omväxlande 
med skogsklädda kullar. Irsta kyrka med ljust spritputsade fasader och koppartak 
står väl synlig intill landsvägen. Runt kyrkan ligger kyrkogården med gravkvarter 
som avdelas av formklippta häckar, grusgångar och höga ädellövträd. Kyrkogården 
omges av en kallmur i gråsten. Övrig bebyggelse i kyrkbyn karaktäriseras av 
gårdsbebyggelse från 1700- och 1800-talen. Byggnader är främst rödfärgade med 
vita snickerier och lertegeltäckta sadeltak och tomter är lummiga med höga lövträd, 
buskar och planteringar. I kyrkbyn finns byggnader med koppling till sockencentrat 
som skolbyggnader, kyrkoherdeboställe och komministergård. Kyrkbyn utgör ännu 
en samlad bymiljö och har på senare år kompletterats med nya bostadshus som har 
anpassats i proportioner och utformning.
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  Irsta kyrkby sedd från väster. Foto: Vlm-irseb-2029. 

 
 Bymiljö i kyrkbyn med rödfärgade bostadshus och ekonomibyggnader. Foto: Vlm-irseb-2039.
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Modernistiska villor, radhus och kedjehus
Norr om Irsta Stockholmsväg ligger ett stort modernistiskt bostadsområde 
(se kapitel 2.2 Definitioner) med friliggande villor, radhus och kedjehus. Det har 
ett asymmetriskt gatunät med kortare och längre gator där vissa är återvändsgator. 
Villor och ett fåtal kedjehus är placerade på likformiga lummiga tomter omgärdade 
av låga smides eller trästaket. Garagen finns antingen i bostadshusens källare, är 
sammanbyggda med bostadshusen eller fristående. Bostadshusen är i en till en och 
en halv våning med fasader i träpanel eller puts i varierande kulörer, eller i rött, gult 
eller vit kalksandsten med träpanelspartier. Taken är sadeltak täckta av lertegel eller 
betongpannor och fönstren är i en till två bågar med en ruta i varje båge. 

I nordöst ligger fyra större bostadsklungor omringade av skog. De uppfördes av 
företaget ASEA i slutet av 1970-talet och början av 1980-talet. Från en matargata 
leder rundkörningsgator runt i klungor. I varje klunga finns villor, radhus och kedje- 
hus i en liknande utformning med viss variation. Bostadshusen är i en till en och 
en halv våning i träpanel i varierade kulörer samt aprikosfärgat tegel med träpartier. 
Taken är sadeltak i varierade lutningar på takfallen. Till bostadshusen hör garage och 
förråd i likartad utformning som bostadshusen.

 Röda tegelvillor i området norr om Irsta Stockholmsväg. Foto: Vlm-irseb-1727. 
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Postmoderna villor och radhus och nymodernistiska flerbostadshus
I västra Irsta väster om Ymergatan ligger två klungor av tätt placerade villor med 
garage från år 1992 i postmodern karaktär (se kapitel 2.2 Definitioner). I den ena 
klungan har bostadshusen identisk utformning i en våning med burspråksliknande 
del. Fasader är i ljus puts med träpanelspartier i olika ljusa pastellkulörer som grå, 
gul och blå. Sadeltak är täckta av röda betongpannor. I den andra klungan har 
bebyggelsen individuell utformning med liknande karaktär. Bostadshus i en till en 
och en halv våning, har fasader i träpanel i olika kulörer som vit och blå eller vit 
mexisten. Tak är sadeltak eller valmade tak täckta av betongpannor och fönster har 
lösspröjs. Vid Muncktellgatan ligger ett litet radhusområde från år 1994 med tradi-
tionell inspiration gällande utformning. Husen i två våningar har rödmålade fasader, 
vita snickerier, fönster med spröjs och ockrafärgade entrédörrar med glaspartier med 
spröjs. Förstukvistar har kryssformade räcken. Strax åt öster ligger fem flerbostadshus 
från år 2006 med fasader i rödmålad träpanel och gulmålade detaljer med tillhörande 
garage- och förrådslängor.  

Alldeles intill Irsta Stockholmsväg ligger två punkthus från år 2012 i sex våningar i 
vit puts och grå plåt med stora balkonger i nymodernistisk stil. En lägre ljusputsad 
byggnad från samma tid står intill.

 Villor som företaget ASEA lät uppföra i nordöstra Irsta. Foto: Vlm-irseb-0168. 
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 Villor från år 1992 utmed Egilsvägen i västra Irsta. Foto: Vlm-irseb-1155. 
 

 Radhusområde i traditionell utformning från år 1994 vid Muncktellgatan. Foto: Vlm-irseb-2084. 
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 Punkthus från år 2012 utmed Irsta Stockholmsväg. Foto: Vlm-irseb-2032.

Kommersiell och offentlig service
I anslutning till Irsta Stockholmsväg ligger Irstamacken. Utöver att erbjuda ett 
utbud av varor och service är bensinmacken en populär mötesplats, inte minst bland 
ungdomar. Granne med bensinmacken ligger en pizzeria. På orten finns inga andra 
affärer.

De mötesplatser som finns i samhället är koncentrerade till den sydöstra delen av 
orten. Här ligger Irstaskolan för förskoleklass till årskurs 9 med fritidsgård uppförd 
år 2018–2023. Skolan har fyra storskaliga byggnadskroppar som är delvis samman-
länkade med varandra och har fasader i gråbrunt tegel och asymmetriska tak. 
Entréerna länkar samman byggnadskropparna och är klädda med träpanel. Den 
indragna huvudentrén för årskurs 7–9 är placerad mot angöring/busshållplats och 
leder in till ett centralt elevtorg. Här finns ett konstverk i olikfärgade fält i klinker-
plattor. Skolan är Västerås största grundskola med plats för cirka 1000 elever och är 
en arbetsplats för cirka 110 personer. 

I Irsta finns fotbollsplanen Ullviliden, motionsspår, kyrka med församlingshem, 
bygdegård, bokbuss och distriktssköterska. Här finns sex förskolor, i både privat och 
offentlig regi samt som föräldrakooperativ, och sju familjedaghem. Flertalet förskolor 
är drivna av en enskild utövare samt en friskola för förskoleklass till årskurs 3. Äldre-
boende saknas på orten.
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 Irsta skola sedd från sydost. Foto: Vlm-irseb-2140. 
 

 Sporthallen i Irsta från år 1968 ligger vid skolan. Foto: Vlm-irseb-1997.
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36©Jakob Ojanen/Bildupphovsrätt 2023 Foto: Bo Gyllander
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5. Historik

I Irsta finns flera tydliga årsringar kopplade till ortens historia. Det äldsta området  
är Irsta kyrkby som varit bebyggd sedan medeltiden. Här finns idag främst gårds- 
bebyggelse från 1700–1800-talet. En annan årsring är villaområdet i centrala Irsta 
från 1950–1970-tal då området fick karaktären av ett samhälle. I nordöstra Irsta 
ligger villa-, radhus-, och kedjehusområdet byggt av företaget ASEA i slutet av  
1970- och början av 1980-talet. Mindre kompletteringar av villor och flerbostadshus 
har därefter gjorts i omgångar, bland annat villaområdet vid Ymergatan och radhus- 
området vid Muncktellgatan på 1990-talet samt flerbostadshus vid Irsta Stockholms-
väg år 2012. 

 Nybyggnadsår för bostadshus i inventerat område. 

37



38 38

 5.1 Irstas äldsta historia: förhistorisk tid 
Irsta socken ligger i ett område som är rikt på fornlämningar. De äldsta lämning-
arna är från bronsåldern, 1700 – 400 före Kristi födelse. Norr och sydost om Irsta 
kyrka finns gravfält som troligen är från tidig järnålder, århundranden omkring år 
noll. Intill Irsta kyrka och öster därom finns hällristningar från bronsåldern. Den 
stora mängden gravar från bronsåldern och den följande järnåldern antyder att Irstas 
jordbruksmarker var brukade redan då. Namnet Irsta kommer från sockennamnet 
och har tidigare skrivits Yrista, Yrestad, Yristum och Ihrsta. Första gången namnet 
omnämns i skrift är år 1339. Yr betyder pil eller båge och namnet kan därför betyda 
bågskyttarnas hemvist. Yr, yria och ärja kan betyda plöja och odla, vilket kan syfta till 
att Irsta är en jordbrukarbygd.

 5.2 Irsta landsbygd och kyrkby: 1200–1800-tal
Irsta är en del av en zon längs Mälaren som karaktäriseras av storgodsdrift med stora 
sammanhängande åkersystem och vackra parker med ädla lövträd kring bebyggelsen. 
Redan under medeltiden växte ett antal frälsegods fram, gods ägda av adeln, till 
exempel Kusta gård i Irsta. Fram till 1900-talet dominerades Irsta socken av dessa 
större gods och gårdar. Mellan gårdarna uppfördes en stor mängd torp och arbetar-
bostäder under 1600- och 1800-talet där de som arbetade på gårdarna levde. 

Irsta kyrka, vars torn och västra delar är från 1200-talet, är en stenkyrka som ligger i 
sydöstra Irsta. På 1300-talet fördubblades kyrkans storlek då två travéer och sakristia 
tillkom. På 1630-talet förhöjdes kyrkans torn och år 1781 fick tornet en ny spira 
efter förebilden Västerås domkyrka. Vid 1400-talets slut slogs kyrkans stjärnvalv och 
vapenhuset byggdes troligen. Större restaureringar av kyrkan skedde år 1905 och år 
1970. Runt kyrkan låg en kyrkby och det kan sägas vara första steget i utvecklingen 
av Irsta som tätort. På en karta från år 1779 finns fem gårdar i kyrkbyn utritade: 
Västergården (även kallad Källgården), Mellangården, Östergården, Storgården 
samt Kaplansgården där komministern bodde. Källgården fungerade under slutet 
av 1700-talet och början av 1800-talet som gästgiveri. I kyrkbyn fanns även en 
handelsbod. På 1860-talet genomfördes så kallat laga skifte då två av byns fem gårdar 
utflyttades, Mellangården och Östergården. Dagens gårdsbebyggelse i kyrkbyn är 
främst från 1700–1800-talet. I kyrkbyn ligger även byggnader med offentlig karaktär 
så som en fattigstuga från slutet av 1700-talet, klockarboställe och skola från år 1870 
och Kristinebergs småskola från år 1882.

Fram till år 1962 gick riksväg 11, även kallad Rikselvan, genom Irsta, då den blev 
Europaväg 18. Därefter fick E18 en ny sträckning och mot slutet av 1980-talet fick 
vägen genom samhället byta namn till Irsta Stockholmsväg. Förr var vägen genom 
Irsta en grusväg för att på 1930-talet få en stenbeläggning och på 1960-talet asfalteras. 
Idag kan spår ses av den gamla vägen genom ett antal ekar som finns kvar av en allé 
som planterades omkring år 1860. 

KAPITEL 5 – HISTORIK
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 Karta över fornlämningar i och kring Irsta kyrkby. Karta: Västerås stad.
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 Utdrag ur en karta från år 1779 över Irsta kyrkby med fem gårdar sydväst om kyrkan.  
Karta: Lantmäteriets historiska kartor. 



40 

KAPITEL 5 – HISTORIK

40

 5.3 Byggnader för skola och föreningsliv: 1800–1900-tal 

Irsta sockenskola grundades genom en penninggåva från greve C. F. Cronstedt år 
1834. Till en början sköttes undervisningen av klockaren. Den första egentliga skol-
lokalen sägs ha varit byggnaden som idag kallas för fattigstugan och som ligger vid 
kyrkan, uppförd i slutet av 1700-talet eller i början av 1800-talet. Ytterligare en  
byggnad i kyrkbyn från ungefär samma tid, tillhörande Storgården, kallas för  
Spelkurran och sägs ha fungerat som skola och lärarinnebostad en gång. År 1870 
uppfördes den större skolbyggnaden vid kyrkan för undervisning av äldre barn,  
Kyrkskolan. För småskolebarn ordnades ambulerande skolor. År 1882 uppfördes 
Kristinebergs skola i kyrkbyn. År 1947 centraliserades skolväsendet i Irsta till kyrk-
byn, och det sjunde skolåret infördes. I mitten av 1900-talet började planeras för 
ett högstadium i kommunen, inledningsvis till Kungsåra, vilket senare ändrades till 
Irsta som då benämndes Ullvi samhälle. Högstadieskolan började att byggas år 1966 
och togs i bruk året efter. År 2018–2022 har högstadieskolan rivits och en ny har 
uppförts på samma plats. Sporthallen sparades och renoverades.

Irsta har genom åren haft ett rikt föreningsliv. Exempelvis kan nämnas Irsta Röda-
korskrets bildat år 1914, Kungsåra-Irsta-Kärrbo Skytteförening med start år 1914, 
Irsta-Badelunda husmodersförening bildat år 1938 och Irsta hembygdsförening 
bildad år 1974. Irsta Bygdegård uppfördes år 1958 i kyrkbyn. Kyrkan har under 
1900-talet haft en aktiv barn- och ungdomsverksamhet. Den organiserade idrotten 
startade år 1920 då Irsta Idrottsförening bildades. Klinta IP, väster om Irsta samhälle, 
blev tidigt ett centrum för aktiviteter och här byggdes även en dansbana.

 Irsta kyrkby sedd från söder, fotad år 1955. Foto: AB Flygtrafik, Vlm-FLY 792. 
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 5.4 Utbyggnad av Irsta: 1950–1960-tal
Irsta växte till ett samhälle efter 1952 års kommunindelningsreform då Irsta tillsam-
mans med Kärrbo, Ängsö, Kungsåra och Björksta slogs samman till en storkommun. 
I den nya kommunen fanns ingen större tätortsbebyggelse med service och Irsta 
utsågs därför att utvecklas till att bli kommunens centralort. Den första byggnads-
planen om cirka 20 tomter för enfamiljshus fastställdes år 1955 och gällde mark 
som kommunen hade förvärvat. Fyra villor hade redan byggts i slutet av 1940-talet i 
närområdet. Merparten av husen i planen byggdes i kommunal regi och uppfördes av 
Verner Johanssons Byggnadsfirma.

Redan innan den första etappen var färdigbyggd ändrades och utvidgades byggnads-
planen. Förutom bostadshus omfattade planen en liten centrumbildning med 
butikshus, bilserviceområde, pensionärshus och ett hyreshus. År 1959 fick Svenska 
Esso tillstånd att bygga en bensinstation och året därefter gavs bygglov för affärs-
byggnaden. Hyreshuset och pensionärshuset blev troligen aldrig byggt. Bostadshusen 
som uppfördes var främst Myresjöhus, Fågelforshus, Hultsfredshus, Ytonghus och 
Svenska trähus.

År 1961 togs ytterligare en utvidgning av byggnadsplanerna fram som även föreslog 
en utbyggnad åt öster. I handlingarna kallas tätorten för första gången Ullvi, i de 
tidigare planerna benämndes området Del av Ullvi 3. Tätorten avsågs då fungera 
som en så kallad sovförort till Västerås. Nästa byggnadsplan togs fram år 1966 och 
omfattade en högstadieskola. Efter att högstadieskolan, ritad av arkitekt Gunnar 
Cedervall, stod färdig under andra halvan av 1960-talet följde en period av relativt få 
nybyggnationer. Den kommersiella och sociala servicen i Irsta kom att omfatta bank, 
post, distriktssjuksköterska, livsmedelsaffär, grundskola och bibliotek. I den nord-
västra delen av tätorten växte ett industriområde fram. 
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 Förslag till ändring och utvidgning av byggnadsplanen för del av Ullvi 3:1, år 1957–1958.  
Ritning: Västerås stads bygglovsarkiv. 

 
  Irsta skola som nyuppförd, år 1968. Skolan är idag riven. Foto: Västerås stadsarkiv, SBKhc020. 
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 5.5 ASEA bygger i Irsta: 1970–1980-tal
Under mitten av 1970-talet projekterade företaget ASEA för det så kallade Ullvi-
området på skogsmark, området söder om Asarnas väg. Egnahemsområdet omfattade 
fyra etapper och den första etappen var färdig för inflyttning i maj år 1977. Den 
sista etappen var inflyttningsklar år 1982–1984. Bostadshus, kedjehus och radhus i 
en till en och en halv våningar med fristående garage uppfördes tätt placerade och 
med en viss variation i utformning i olika hustyper inom varje etapp. Arkitekter för 
området var bland annat Stockholmsarkitekten Nils Ahlrén, arkitekt- och ingenjörs-
firman K-konsult i Västerås och arkitektfirman Tord Hultman Bo Hellsén arkitekter 
i Västerås. Projektledare hos ASEA var Majvor Klangeby. Det var nästan uteslutande 
ASEA-anställda som fick köpa husen och hit flyttade både arbetare och tjänstemän. 

Till en början kallades orten som redan nämnts för Ullvi, eftersom marken tidigare 
hört till Ullvi gård. Namnet ändrades till Irsta i slutet av 1980-talet efter en 
omröstning bland invånarna och ett kommunalt beslut. Något som även ändrades 
var ett stort antal gatunamn i orten år 1970. I samband med att Irsta kommun 
inkorporerades med Västerås år 1967 visade det sig nämligen att flera gator i Ullvi 
hade samma eller snarlika namn som i den nya storkommunen. I Västerås hade man 
sedan länge tillämpat modellen med kategorinamn och för Ullvi beslöts att de nya 
gatunamnen skulle tas från kategorin nordisk mytologi. 
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 Plan över Ullviområdet som ASEA lät bebygga, år 1976. 
Foto: Västerås stadsarkiv, SBKhc002. 

 Bostadsbebyggelse under uppförande i området byggt av företaget ASEA, 
 år 1977. Foto: Västerås stadsarkiv, SBKhc011. 
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 5.6 Postmodernism och nymodernism i Irsta: 1990–2020-tal
Industriområdet i nordvästra Irsta har succesivt från dess tillkomsttid på 1960-talet 
och fram till idag kompletterats med tillbyggnader och nya storskaliga byggnader. 
Området inrymmer idag ett antal industriföretag som har tillverkning av olika slag 
som bilplåtslageri och tillverkning av stenskivor. 

År 1990 togs en byggnadsplan fram för området vid Ymergatan som omfattade 43 
gruppbyggda hus och 20 styckebyggda bostadshus samt småindustri och daghem. 
Karaktären är postmodern och de gruppbyggda husen uppfördes av bostadsbolaget 
Aroseken. I östra Irsta norr om Irsta Stockholmsväg uppfördes ett radhusområde år 
1993–1994 med 22 marklägenheter av Byggnads AB Harry Berglund. Karaktären 
på husen är traditionell och har anpassats efter närliggande kyrkby. Strax öster om 
dessa uppförde Aros Bygg fem flerbostadshus år 2006. Vid Lokes väg i norra Irsta har 
villabebyggelse uppförts utmed fyra säckgator på 2000-talet. År 2012 uppfördes två 
sexvånings punkthus och ett lägre hus strax intill Irsta Stockholmsväg i centrala Irsta. 

Irstaskolan för förskoleklass till årskurs 9 med fritidsgård uppfördes år 2018–2022 på 
platsen där den tidigare skolan hade stått och skolgård ordnades under år 2023. Den 
byggdes av Peab och första etappen ritades av arkitektbyrån Kaminsky Arkitektur. 
Fasadmaterialen tegel och trä valdes med utgångspunkt från den rivna skolan men 
samtidigt ville man skapa en tydlig ny årsring. I juni år 2020 var första byggetappen 
klar med lokaler för förskoleklass till årskurs 6, administration och kök/matsal. Den 
andra etappen omfattade lokaler för årskurs 7–9, samtliga PREST-ämnen (praktiskt- 
estetiska ämnen som slöjd och bild) och fritidsgård. Ansvarig arkitekt för denna 
etapp var Margareta Löfgren, Archus arkitektkontor. Irstaskolan är utsmyckad med 
konstverket Rörelser av Irstabördige konstnären Jakob Ojanen. På fasaden består 
verket av cirka tusen klinkerplattor i fyra färger handmålade av konstnären och 
invändigt finns bemålade former i aluminium.

Framtida planer för byggnationer i Irsta rör bland annat ett nytt verksamhets-
område norr om Irsta, redovisat i detaljplanen Avfart Irsta. Här ska industrier, 
lager och logistiktjänster utvecklas på ett 65 hektar stort markområde.
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 Verket Rörelser på Irstaskolan gjort av konstnären Jakbo Ojanen, år 2022.  
Foto: Bo Gyllander, Västerås Konstmuseum..
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 5.7 Arkitekterna som formgav Irsta

Peter-Paul Hoffman
Arkitekt Peter-Paul Hoffman var verksam arkitekt i Västerås under främst 1970- och 
1980-tal. Hoffman hade arkitektfirma ihop med arkitekten Gösta Ekroth, Ekroth & 
Hoffman arkitektkontor. Bland Hoffmans verk finns ett antal kyrkliga, som försam-
lingshemmet i Irsta, Gideonsbergskyrkan i Västerås samt kyrkan intill Önsta centrum 
från år 1984. Den sistnämnde uppfördes för Svenska kyrkan men blev snabbt för 
trång, vilket inledde ett nytt kyrkbygge och kyrkan såldes till Sankt Eliyos syrisk-
ordoxa församling i Västerås. Hoffman har även ritat ett antal privatvillor, exempelvis 
utmed Jakobsbergsgatan i stadsdelen Jakobsberg i Västerås.

Kaminsky Arkitektur
Arkitektkontoret grundades år 2007 av Fredrik Kjellgren och Joakim Kaminsky som 
Kjellgren Kaminsky Arkitekter. År 2021 lämnade Fredrik Kjellgren kontoret och det 
drivs idag vidare av Joakim Kaminsky under namnet Kaminsky Arkitektur. Idag har 
kontoret cirka 60 medarbetare och kontor i Stockholm och Göteborg. De har en 
stark positionering inom hållbarhetsfrågor. I Irsta har arkitektkontoret ritat den första 
etappen av Irstaskolan med lokaler för förskoleklass till årskurs 6, administration och 
kök/matsal.

Archus Arkitektur
Arkitekterna Johnnie Pettersson och Leif Karlsson startade tillsammans en arkitekt-
byrå år 1986 i Västerås som fick namnet Archus Arosia. Johnnie Pettersson var länge 
vd för koncernen men är numera affärsutvecklare. Archus Arosia består idag av fyra 
dotterbolag och har sammanlagt ungefär 100 anställda på kontor i Västerås, 
Stockholm, Uppsala, Borlänge och Linköping/Norrköping. I Irsta har Archus 
arkitektkontor ritat Irstaskolans andra etapp som omfattade lokaler för årskurs 
7–9, samtliga PREST-ämnen (praktiskt-estetiska ämnen som slöjd och bild) och 
fritidsgård. Ansvarig arkitekt var Margareta Löfgren och handläggande arkitekt 
Katja Maier.
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Kataloghusfirmor med flera
En stor del av Irstas bostadsbebyggelse från 1950–1970-talet är så kallade katalog-
hus från hustillverkare som Myresjöhus, Fågelforshus, Hultsfredshus, Ytonghus och 
Svenska trähus. Med kataloghus menas enfamiljshus som beställs av en köpare från 
en hustillverkare. Byggnaderna är mer eller mindre monteringsfärdiga och tillverk-
ningen är i hög grad standardiserad och sker på en husfabrik. Hustillverkarna hade 
anställda ingenjörer eller arkitekter som ritade de olika husmodellerna, som i någon 
mån kunde anpassas efter önskemål från köpare. Enstaka hus i Irsta är så kallade 
arkitektritade hus, helt individuellt utformade. Exempelvis är en villa ritad av arkitekt 
Harald Zondler, som var verksam i Västerås vid den här tiden. 

Området uppfört av ASEA under slutet av 1970-talet och början av 1980-talet består 
av så kallad grupphusbebyggelse med ett antal olika hustyper inom varje etapp. Dessa 
ritades exempelvis av Stockholmsarkitekten Nils Ahlrén, Faluhus AB, Tord Hultman 
Bo Hellsén arkitekter och K-konsult i Västerås. Firman K-konsult hette från början 
Kommunernas konsultbyrå och ägdes av kommunförbundet (nuvarande Sveriges 
kommuner och landsting). De hade främst uppdrag från offentlig sektor. 
 

 Reklamannons för Hultsfredshus från år 1961.
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6.  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla  
 bebyggelseområden
Följande bebyggelseområden bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, kultur-
historisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Bebyggelseområdena rekommen-
deras hanteras i enlighet med 8 kap. 13 § plan- och bygglagen i fortsatt planering 
och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan- och bygglagen är det förbjudet att förvanska 
ett sådant bebyggelseområde.

 Utbredningen av särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader i inventerat 
 område i Irsta.  
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KAPITEL 6 – SÄRSKILT KULTURHISTORISKT VÄRDEFULLA BEBYGGELSEOMRÅDEN

 6.1 Irsta kyrkby 

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Irsta kyrkby.

Beskrivning och historik
Irsta kyrkby ligger i utkanten av Irsta samhälle och omges av öppna odlingslandskap 
omväxlande med skogsklädda kullar. I kyrkbyn passerar Irsta Stockholmsväg som 
historiskt har varit en viktig vägsträckning mellan Västerås och Stockholm. Under 
1700- och 1800-talet fanns i kyrkbyn ett gästgiveri, och det har även funnits en 
handelsbod. Irsta kyrka med ljust spritputsade fasader och koppartak ligger intill 
vägen och dess äldsta delar kan dateras till 1200-talet. Runt kyrkan ligger kyrko-
gården med gravkvarter som avdelas av formklippta häckar, grusgångar och höga 
ädellövträd. Kyrkogården omges av en kallmur i gråsten, öppningar av granitstolpar 
och en järngrind. Övrig bebyggelse i kyrkbyn karaktäriseras av äldre gårdsbebyggelse 
från 1700- och 1800-talen. Byggnaderna är främst rödfärgade med vita snickerier 
och lertegeltäckta sadeltak. Under 1860-talet skedde laga skifte i kyrkbyn då några 
gårdar utflyttades och Storgården och Komministergården fick kvarboenderätt. 
I kyrkbyn finns flera byggnader med koppling till sockencentrat som skolbyggnader, 
fattighus, kyrkoherdeboställe och komministergård. Kyrkbyn utgör ännu en samlad 
bymiljö och har på senare år kompletterats med nya bostadshus som har anpassats i 
proportioner och utformning.
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 Irsta kyrka intill Irsta Stockholmsväg. Foto: Vlm-irseb-2216. 

 Storgården med Spelkurran i kyrkbyn. Foto: Vlm-irseb-2188. .
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Värdebeskrivning
Irsta kyrkby tydliggör tidigare samhällsförhållanden och har representerat en för 
lokalsamhället viktig funktion som sockencentra och samlingsplats. I området finns 
flera byggnader som har eller har haft olika funktioner med offentlig prägel som 
kyrka, skola, kyrkoherdeboställe, klockargård, komministergård och fattigstuga. 
Kyrkbyn värderas högt i ett lokalt sammanhang och har haft stor betydelse för ortens 
identitet. Kyrkans äldsta delar är medeltida och uppvisar en hög ålder. Den används 
än idag som kyrka vilket ger ett kontinuitetsvärde. I kyrkbyn finns välbevarade 
bostadshus och ekonomibyggnader från 1700- och 1800-talet som är en källa till 
kunskap om äldre material och byggnadsteknik. De berättar även om hur jordbruk 
har bedrivits på platsen. Kyrkbyns synliga läge intill Irsta Stockholmsväg omgivet av 
öppna odlingslandskap gör att den dominerar i landskapet och ger miljöskapande 
värden för landskapsbilden.

Viktiga karaktärsdrag
• Äldre vägsträckning genom området och delar kvar efter en ekallé, 

idag delvis Irsta Stockholmsväg och mindre väg söder om kyrkan. 
• Kyrkans placering i ett högt läge i landskapet och det väl synliga 

kyrktornet.
• Kyrkogård med gravvårdar, grusgångar, höga ädellövträd, formklippta 

häckar, kallmur i gråsten, granitstolpar och järngrind.
• Samlad bymiljö med oregelbundet placerade bostadshus och  

ekonomibyggnader vid en grusväg.
• Lummiga tomter med kuperad mark, höga lövträd, buskar, grusgång-

ar, trästaket, smidesgrind och planteringar.
• Byggnader med olika ursprungliga funktioner med offentlig prägel 

i sockencentrat som kyrka, komministergård, kyrkoherdeboställe, 
klockargård/skola, fattigstuga och dess individuella karaktärsdrag.

• Äldre småskalig gårdsbebyggelse med rödfärgade bostadshus och  
ekonomibyggnader från 1700- och 1800-talet med stengrunder, vita 
och svarta snickerier, fönster med spröjs och lertegeltäckta sadeltak.

• Ljusputsad kyrka, klockargård/skola och fattigstuga samt ljuspanelad 
storskalig prästgård med lummig tomt. Lertegeltäckta sadel- och 
mansardtak och spröjsade fönster.

• Omgivande öppna odlingslandskap och skogklädda kullar.
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 Fattigstuga vid kyrkan som även har fungerat som skollokal och bibliotek. 
Foto: Vlm-irseb-2266. 

 Kyrkoherdeboställe från år 1928 i kyrkbyn, idag privatägd.  
Foto: Vlm-irseb-2207. 

 Klockarboställe och skola från år 1870 vid kyrkan. Byggnaden används idag som privatbostad.  
Foto: Vlm-irseb-2264. 
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 6.2 Område uppfört av ASEA i slutet av 1970-talet

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Område uppfört av ASEA i slutet 
av 1970-talet. 

Beskrivning och historik
Från en huvudgata leder mindre gator runt i tre klungor med bostadshus. Klungorna 
avskiljs av skog och närliggande tar flera bostadsområden vid. Några gator har en 
rätlinjig struktur medan andra en svagt svängd form. Företaget ASEA började 
projektera för det så kallade Ullviområdet i mitten av 1970-talet. Egnahems-
området omfattade fyra etapper där det aktuella området utgör den första etappen 
med inflyttning år 1977. Bostadshusen ligger tätt placerade och består av fem olika 
typer i en till en och en halv våning med fristående garage. Bostadshusens fasader 
är klädda av stående träpanel och har idag varierande kulörer. Taken är branta eller 
flacka sadeltak. Från början var husen målade i rött eller mörkt grönt/svart med ljusa 
eller mörka snickerier. Boendeytan varierade mellan 154 och 185 kvadratmeter och 
här bodde både arbetare och tjänstemän. Merparten hus ritades av Nils Ahlrén 
arkitektkontor, Stockholm. I sydväst ligger ett litet antal villor ritade av firman 
Faluhus AB. 
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 Värdebeskrivning
Bebyggelseområdet har en bevarad struktur med vägnät och tätt placerad bostads-
bebyggelse som är relativt bevarad i proportioner, utformning och byggnadsmaterial 
från slutet av 1970-talet. Det har en sammanhållen karaktär och visar på en arkitek-
tonisk utformning av hög ambition genom användningen av fem hustyper som har 
en variation i skala, byggnadsvolymer och takfall och samtidigt bildar en harmonisk 
helhet. Området belyser tidigare stadsbyggnads och arkitektoniska ideal typiska för 
uppförandetiden med dess struktur som ett separat område med matargata och rund-
körningsgator, gemensamma lek- och grönytor och omgivande skogsridåer. Området 
belyser tidigare bostadsförhållanden för anställda på företaget ASEA i en förhållan-
devis enhetlig social miljö. Det berättar om Irstas och Västerås historia då behovet av 
bostäder var stort, då industrierna gick på högvarv, och en ny grupp i samhället fick 
möjlighet att bygga gedigna och funktionella hus i modern och enhetlig stil. ASEA 
har haft stor betydelse för Västerås och Irstas framväxt.

Viktiga karaktärsdrag
• Områdets planstruktur med bostadsklungor i anslutning till en  

huvudgata och mindre gator som leder runt i bostadsklungorna. 
• Rätlinjiga eller svagt svängda gator.
• Gemensamma fria grön- och lekytor i området. Omgivande  

skogsridåer med vandringsstigar som står i kontrast till den  
tillrättalagda naturen i grön- och lekytor och trädgårdsmark.  
Tomter med tujaväxter och gräsmattor.

• Bostadshus regelbundet placerade med dragning mot gatan, antingen 
med långsida eller gavel mot gatan.

• Enhetliga bostadshus i olika hustyper i en till en och en halv våning. 
Fasader i röd eller mörkt grön/svart locklist- eller lockpanel med  
mörka eller ljusa snickerier. Flacka sadeltak täckta av takpapp eller 
branta sadeltak täckta av mörka betongpannor. Mörka fönsterbågar 
och mörka dörrar i behandlat trä. Karakteristiska takutsprång hos 
bostadshus i en våning med flacka tak.

• Garage i liknande utformning som bostadshusen.
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 Likartade bostadshus från år 1977 utmed Nannas väg, efter ritning av 
Faluhus AB. Foto: Vlm-irseb-0033. 

 Bostadshus från år 1977 ritat av Nils Ahlrén arkitektkontor, Stockholm.  
Foto: Vlm-irseb-0003. 

 Likartade bostadshus från år 1977 uppförda av ASEA och ritade av Nils Ahlrén arkitektkontor, Stockholm.  
Foto: Vlm-irseb-0180. 
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 6.3 Område uppfört av ASEA i slutet av 1980-talet
 

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Område uppfört av ASEA  
i början av 1980-talet. 

Beskrivning och historik
Från en huvudgata leder mindre gator runt i klungor med enbostadshus och radhus. 
Några gator har en rätlinjig struktur medan andra en svängd form. I och i utkanten 
av området ligger grön- och lekytor. Företaget ASEA började projektera för det så 
kallade Ullviområdet i mitten av 1970-talet. Egnahemsområdet omfattade fyra 
etapper där det aktuella området utgör den tredje etappen med inflyttning år 1980–
1981. Enbostadshusen består av några olika typer i en till en och en halv våning med 
flacka respektive branta sadeltak och fristående garage. Bostadshusens fasader är i 
aprikosfärgat fasadtegel och stående träpanelspartier i olika kulörer. Från början var 
träpanelen på husen i en våning målade i terrakotta och bruten vit kulör och en och 
en halv våningshusen hade träpanel målad i rött och terrakotta. Områdets radhus har 
fasader i stående träpanel och flacka sadeltak täckta av betongpannor. Ursprungliga 
fasadkulörer för dessa var troligen terrakotta eller röd. Villorna ritades av firman 
K-konsult i Västerås och radhusen av Tord Hultman Bo Hellsén arkitekter i Västerås. 
Byggfirman hette Nils P Lundh. 
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 Värdebeskrivning
Bebyggelseområdet har en bevarad struktur med vägnät och tätt placerad bostads- 
bebyggelse som är relativt bevarad i proportioner, utformning och byggnads- 
material från början av 1980-talet. Det har en sammanhållen karaktär och visar på en 
arkitektonisk utformning av hög ambition genom användningen av olika hustyper 
som har en variation i skala, byggnadsvolymer och takfall och som samtidigt bildar 
en harmonisk helhet. Området belyser tidigare stadsbyggnadsideal och arkitektoniska 
ideal typiska för uppförandetiden med dess struktur som ett separat område med 
matargata och rundkörningsgator, gemensamma lek- och grönytor och omgivande 
skogsridåer. Området belyser tidigare bostadsförhållanden för anställda på företaget 
ASEA i en förhållandevis enhetlig social miljö. Det berättar om Irstas och Västerås 
historia då behovet av bostäder var stort, då industrierna gick på högvarv, och en ny 
grupp i samhället fick möjlighet att bygga gedigna och funktionella hus i modern  
och enhetlig stil. ASEA har haft stor betydelse för Västerås och Irstas framväxt.  
Området är ett gott exempel på så kallad grupphusbebyggelse från postmodernismen 
och representerar ett relativt ungt kulturarv.

Viktiga karaktärsdrag
• Områdets planstruktur med bostadsklungor i anslutning till en 

huvudgata och mindre gator som leder runt i bostadsklungorna. 
Rätlinjiga eller svagt svängda gator.

• Gemensamma fria grön- och lekytor i området. Omgivande  
skogsridåer med vandringsstigar som står i kontrast till den  
tillrättalagda naturen i grön- och lekytor och trädgårdsmark.  
Tomter med tujaväxter och gräsmattor.

• Bostadshus regelbundet placerade med dragning mot gatan, antingen 
med långsida eller gavel mot gatan.

• Enhetliga bostadshus i en till en och en halv våning. Bostadshus med 
fasader i aprikosfärgat fasadtegel och träpanelspartier i rött, terrakotta 
eller bruten vit kulör samt vitmålade snickerier och svarta plåtdetaljer. 
Mörka fönsterbågar och dörrar i behandlat trä. Enbostadshus med 
flacka asymmetriska sadeltak eller branta sadeltak täckta av betong-
pannor och radhus med flacka sadeltak täckta av betongpannor. 
Karakteristiska takutsprång hos enbostadshus med flacka sadeltak 

• Garage i liknande utformning som bostadshusen, vissa med  
karakteristiska takutsprång.

• Lummiga tomter med exempelvis tujaväxter.
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 Samfällighetens gemensamma samlingslokal. Foto: Vlm-irseb-0863.  Exempel på radhus i området sammanbyggt med ett förråd.  
Foto: Vlm-irseb-0989. 

 Villor från början av 1980-talet uppförda av företaget ASEA i nordöstra Irsta. Foto: Vlm-irseb-1106.



60

KAPITEL 6 – SÄRSKILT KULTURHISTORISKT VÄRDEFULLA BEBYGGELSEOMRÅDEN

60 

•  ULLVI 3:148
•  ULLVI 3:247
•  ULLVI 3:262
•  ULLVI 3:264
•  ULLVI 3:303
•  ULLVI 3:309
•  ULLVI 3:347
•  ULLVI 3:351 
•  ULLVI 3:373
•  ULLVI 3:386
•  ULLVI 3:396
•  ULLVI 3:404
•  ULLVI 3:420
•  ULLVI 3:455
•  ULLVI 3:496
•  ULLVI 3:522
•  ULLVI 3:528
•  ULLVI 3:537
•  ULLVI 3:538
•  ULLVI 3:60
•  ULLVI 3:73
•  ULLVI 3:74
•  ULLVI 3:76

• IRSTA KLOCKARGÅRD 1:1
• IRSTA KYRKBY 1:5
• IRSTA KYRKBY 1:8
• IRSTA KYRKBY 3:1
• IRSTA KYRKBY 5:3
• IRSTA KYRKBY 5:4
• IRSTA KYRKBY 7:1
• IRSTA KYRKBY 7:3
• IRSTA KYRKBY 9:1
• IRSTA-LISTA 4:16
•  IRSTA-LISTA 4:40
•  IRSTA-LISTA 4:9
•  IRSTA-LISTA 5:31
•  IRSTA-LISTA 5:33
•  IRSTA-LISTA 5:38
•  IRSTA-LISTA 5:52
•  IRSTA-LISTA 5:53
•  IRSTA-LISTA 5:67
•  IRSTA-LISTA 5:76
•  IRSTA-LISTA 5:8
•  IRSTA-LISTA 5:82
•  ULLVI 1:3
•  ULLVI 2:3
•  ULLVI 3:141

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.
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7.  Sammanfattande kulturhistorisk analys  
 och värdering
Inom det inventerade området i serviceorten Irsta finns tre huvudsakliga karaktärer 
kopplat till olika årsringar. I den sydöstra utkanten ligger kyrkbyn med anor tillbaka 
till medeltiden och karaktäristisk gårdsbebyggelse från 1700–1800-tal. I centrala 
Irsta finns ett modernistiskt bostadsområde med villor och kedjehus främst från 
1950-talet- 1960-talet, men med tidigare och senare inslag. Den tredje karaktären 
är en enhetlig bebyggelse i nordöstra Irsta uppförd av företaget ASEA på 1970- och 
1980-talen. 

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader i Irsta.
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 7.1 Kyrkbyn – en flerhundraårig bymiljö och sockencentra
Irsta kyrkby utgör en flerhundraårig bymiljö som visar på dess historiska funktion 
som sockencentra och jordbruksmiljö vid kyrkan. Här finns kyrka, församlingshem, 
skolbyggnader, bygdegård, kyrkoherdeboställe, komministergård, fattigstuga med 
mera. Flera gårdar har under lång tid legat på samma platser i byn. Kyrkans äldsta 
delar är från 1200-talet. Kyrkbyn har genom sin långa existens höga kulturhistoriska 
värden. Bystrukturen med utspridda gårdar och tillhörande ekonomibyggnader tillför 
höga miljöskapande värden, liksom landsvägens sträckning genom byn inbäddad i 
grönska omväxlande med öppna odlingslandskap.

 7.2 Utbyggnad till följd av kommunsammanslagning
En stor del av orten består av modernistisk bostadsbebyggelse uppförd främst under 
andra halvan av 1950- till 1960-tal. Irsta är ett exempel på en tätort framvuxen som 
ett resultat av 1952 års kommunsammanslagning. Platsen vid Irsta kyrka utsågs att 
utvecklas till den nya kommunens centralort. Planer togs fram, bostadsbebyggelse 
uppfördes i kommunal och privat regi, en högstadieskola förlades i orten och viss 
service- och centrumbebyggelse uppfördes. Villa- och kedjehusbebyggelsen är relativt 
välbevarad och berättar om den aktuella tidens typiska byggande och stadsplanerings- 
ideal. Rätlinjiga volymer, fasader i gult tegel, rött tegel eller vit mexisten med trä-
panelpartier, sadeltak eller plantak samt låga smidesstaket och räcken karaktäriserar 
bebyggelsen.

 7.3 Nordöstra Irsta byggt av ASEA 
Nordöstra Irsta berättar om Irstas och Västerås historia då behovet av bostäder var 
stort, då industrierna gick på högvarv, och en ny grupp i samhället fick möjlighet 
att bygga gedigna och funktionella hus i modern och enhetlig stil. Företaget ASEA 
köpte in mark, lät ta fram planer och byggde husen som de anställda köpte i slutet av 
1970-talet till början av 1980-talet. Området belyser tidigare bostadsförhållanden för 
anställda på ASEA i en förhållandevis enhetlig social miljö. Det visar på uppförande- 
tidens rådande stadsplaneringsideal med en matargata och ett antal rundkörnings-
gator, besparade skogspartier mellan bostadsklungor och gemensamma fria grönytor 
och lekplatser. Bostadsbebyggelsen är industriellt byggt i olika byggnadstyper som 
upprepas inom området, typiskt för den tiden, samt i de vanliga materialen träpanel 
och kalksandsten. Eftersom husen är arkitektritade visar området upp en särskild 
omsorg gällande utformning. 



65 



KAPITEL 1 – INLEDNING

66 66



67

8. Referenslitteratur och källor

 8.1 Tryckta och otryckta källor

Björk, Cecilia, Nordling, Lars & Reppen, Laila, Så byggdes villan : svensk villa-
arkitektur från 1890 till 2010, [Ny utg.], Svensk Byggtjänst, Stockholm, 2015

Det byggda kulturarvet: 1950- och 1960-tal: Västerås tätort, Västerås stad, 
Stadsbyggnadskontoret, Västerås, 2004

Erikson, Georg, Folkskolans historia i Västmanlands län, Utg., Västerås, 1942

Génetay, Cissela & Lindberg, Ulf, Plattform Kulturhistorisk värdering och urval 
[Elektronisk resurs] : grundläggande förhållningssätt för arbete med att definiera, värdera, 
prioritera och utveckla kulturarvet, Riksantikvarieämbetet, Stockholm, 2014

Grau, Olof, Olof Graus beskrifning öfver Wästmanland, [Ny uppl.], Wästmanlands 
allehandas redaktion, Wästerås, 1904

Irsta socken: tradition och förnyelse, Irsta hembygdsförening, [Västerås], 2018

Karp, Emma (2020). Modernism: arkitekturguide Västerås. Västerås: Västerås stad

Lantmäteriet, Historiska kartor

Ohlén, Carl-Eric, Sydow, Waldemar von & Björkman, Sten (red.), Svenska gods och 
gårdar D. 37 Västmanlands län : Åkerbo, Skinnskattebergs, Gamla Norbergs, Vangsbro, 
Snevringe, Tuhundra, Norrbo, Siende, Yttertjurbo, Övertjurbo, Simtuna, Torstuna och 
Våla härader, Svenska gods och gårdar, Uddevalla, 1940

Riksantikvarieämbetet, Ordlista med kulturhistoriska begreppsdefinitioner till 
miljöer av riksintresse för kulturmiljövården, 2018

SFS 1988:950. Kulturmiljölag

SFS 1998:808. Miljöbalk

SFS 2010:900. Plan- och bygglag

Svärd, Allan (red.), Svenska villor. D. 3, Östra Västmanlands län, Stockholm, 1949

Unnerbäck, R. Axel, Kulturhistorisk värdering av bebyggelse, 1. [uppl.], 
Riksantikvarieämbetets förl., Stockholm, 2002

67



68 68

KAPITEL 8 – REFERENSLITTERATUR

Västerås stads kontaktcenter

Västerås stadsarkiv

Västeråsbygden: ett program för kulturminnesvård. D. 1, Sockenvis beskrivning över 
kulturminnen, Kulturnämnden, Västerås, 1987

Västmanlands läns museum, Kulturhistorisk byggnadsinventering i Västerås kommun 
Irsta socken, Kommunen, Västerås, 1981

Västmanlands läns museums arkiv.

 8.2 Administrativa arbetsuppgifter
Detta kulturmiljöunderlag är framtaget inom ramen för samverkansprojektet 
Kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter. I projektet för etapp 1 ingår 
serviceorterna Tillberga och Barkarö och för etapp 2 ingår serviceorterna Dingtuna 
och Irsta. Projektet drevs i samverkan mellan Västerås stad och Västmanlands läns 
museum under åren 2022-2023.

Projektorganisation Kulturmiljöunderlag för Västerås Serviceorter:
Styrgrupp
• Västerås stad: Tomas Persson, biträdande stadsbyggnadsdirektör och chef för 

strategiska enheten på stadsbyggnadsförvaltningen.
• Västmanlands läns museum: Jennie Schaeffer, länsmuseichef.

Projektgrupp
• Västerås stad: Linda Wångdahl, stadsbyggnadsantikvarie (projektledare),  

Karin Nordström, stadsantikvarie, och Sandra Vindelstam, översiktsplanerare.
• Västmanlands läns museum: Emma Karp, bebyggelseantikvarie (projektledare), 

och Edit Boman, byggnadsantikvarie (biträdande projektledare).

Länsmuseets arbetsgrupp
• Medarbetare i KMV:s arbetsgrupp på Västmanlands läns museum.

Referensgrupp
• Irsta hembygdsförening.
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